Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ”10”  ____06___   2016 г.                                                          № 189
О  комиссии по приёму муниципальных образовательных
организаций к  началу  учебного года на территории
Тайшетского района
В  целях  контроля за  качественной  подготовкой образовательных организаций муниципального  образования   "Тайшетский район" к началу учебного года, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ   "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь ст.ст. 22, 45 Устава  муниципального  образования   "Тайшетский район", администрация Тайшетского района
            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию по приёму муниципальных образовательных организаций к  началу  учебного года     на территории Тайшетского района.

2.  Утвердить Положение о комиссии по приёму муниципальных образовательных организаций к  началу  учебного года на территории Тайшетского района (прилагается).

3. Отделу контроля, делопроизводства аппарата администрации Тайшетского района опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда", разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра Тайшетского района по социальным вопросам Ю.Н. Кириллова.

    Мэр Тайшетского района                                                                            В.Н. Кириченко

Утверждено
 постановлением администрации Тайшетского района

от "10"____06___ № 189
Положение
о комиссии по приёму муниципальных образовательных организаций
к  началу  учебного года на территории Тайшетского района
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и устанавливает порядок деятельности комиссии по приёму муниципальных образовательных организаций (далее – ОО) к  началу  учебного года на территории Тайшетского района (далее -  Комиссия).

Глава 2.  Цель и задачи Комиссии
2.  Цель - определение уровня готовности ОО к началу учебного года.
         3. Задачи - обеспечить готовность ОО к началу учебного года и осуществить контроль санитарно-эпидемиологического состояния, противопожарной, антитеррористической, электробезопасности.
Глава 3.  Функции Комиссии
4. Комиссия проводит проверку готовности ОО к началу учебного года (по графику).

Глава 4.  Порядок формирования Комиссии

5. Состав Комиссии и график приёма ОО утверждается распоряжением администрации Тайшетского района.
6. Комиссию возглавляет заместитель мэра Тайшетского района по социальным вопросам, в состав Комиссии включаются представители:

Управления образования администрации Тайшетского района;

Управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского района;

 отдела надзорной деятельности (по согласованию);

 территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (по согласованию);

правоохранительных органов (по согласованию);

Тайшетской районной организации Профсоюза работников образования (по согласованию);

главы муниципальных образований, на территории которых проводится приём ОО.

Глава 5. Права и обязанности Комиссии

     7. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач имеет право:

     1) знакомиться с документами, указанными в пункте 9 настоящего Положения;

     2) в ходе приема осматривать помещения и территорию ОО.
Глава 6. Порядок деятельности Комиссии
8. Комиссия в соответствии с графиком  принимает готовность помещений и территорий ОО.
9. Комиссия поверяет следующие документы санитарно-эпидемиологического состояния, противопожарной, антитеррористической, электробезопасности, по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям:
1) согласованный ранее план санитарного задания ОО по улучшению материально-технической базы с приложением отчета о его выполнении;
2) отчет о выполнении предписаний надзорных органов, выданных ОО в ходе проведения плановых и внеплановых проверок;
3) муниципальные контракты или договоры на проведение дератизационных и дезинсекционных мероприятий, вывоз   отходов, акты выполненных работ;
4) реестр поставщиков   бутилированной (расфасованной в емкости) питьевой воды (в случае организации питьевого режима бутилированной водой);

5) муниципальные контракты или договоры на поставку привозной воды (в случае, если ОО работает на привозной воде);

6) акты комиссионного приёма к учебному году кабинетов повышенной опасности, мастерских, спортивных залов и площадок;
7) санитарные паспорта на компьютерные классы;
8) справки, подтверждающие исправность технологического и холодильного оборудования пищеблоков;
9) утвержденные фактические планы комплектования классов (групп);
10) списки сотрудников и их  медицинские книжки;
11) утвержденный руководителем ОО, осуществляющей питание обучающихся (воспитанников), список работников пищеблока и медицинские книжки;
12) паспорт  антитеррористической безопасности;

13) паспорт  дорожной безопасности;
14)  инструкции по пожарной безопасности;

15) копии документов, подтверждающих наличие курсовой подготовки по пожарно-техническому минимуму;

16) акты работоспособности автоматической пожарной сигнализации;

17) акты работоспособности вывода сигнала на пульт подразделения пожарной охраны;
18) акты проверки огнезащитной обработки;

19) журнал учёта проведения  противопожарных инструктажей;

20) журнал учёта первичных средств пожаротушения;

21) акт проведения отработки эвакуации.

Глава 7. Заключительные положения
10. Результат приёма оформляется Актом готовности ОО к началу учебного года. Акт составляется по прилагаемой к настоящему Положению форме.
11. В Акте готовности ОО к началу учебного года отражается один из следующих результатов приёма:
1)  "ОО – готова" (Акт готовности ОО к началу учебного года оформлен полностью, при наличии всех  документов, при выполнении ОО санитарно-эпидемиологических норм противопожарной, антитеррористической, электробезопасности, по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, при наличии условий для сохранения и укрепления физического здоровья, при наличии материально-технических условий для обучения и развития обучающихся и воспитанников в соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации");

2)  ОО – "не готова" (Акт готовности ОО к началу учебного года не оформлен полностью, не представлены в полном объеме установленные документы, более чем 25 % пунктов по Акту готовности оценены неудовлетворительно, санитарное состояние здания оценивается неудовлетворительно, отмечены нарушения условий и факты неудовлетворительного состояния спортивного зала и спортивного оборудования, не созданы условия (или отмечены нарушения) для организации качественного питания);
3)  ОО – "готова условно" (в соответствии с Актом готовности ОО к началу учебного года имеются незначительные, единичные технические недостатки или замечания Комиссии, не требуется повторного выхода, при условии их устранения).
 12. Акт готовности ОО к началу учебного года оформляется руководителем ОО в 1 экземпляре, подписывается всеми членами Комиссии, оригинал находится в ОО, копии   предоставляются  Управлению образования администрации Тайшетского района, Управлению      культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского района, отделу  надзорной деятельности, территориальному отделу Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
Руководитель аппарата
администрации Тайшетского района                                                                 О.Р. Сычёва
Приложение

                                                                                                      к  Положению о комиссии по приёму муниципальных образовательных

организаций к  началу  учебного года на
территории Тайшетского района
Акт

готовности  муниципальной  ОО  к 20__/20__ учебному году

Составлен " _____"
____________ 20___г

Полное наименование ОО, год постройки здания юридический и фактический адрес: ____________________________________________________________________
Телефон: ________________

Фамилия, имя, отчество руководителя (заведующего): _____________________________________

В соответствии с Распоряжением   администрации Тайшетского района от "___"_____20___г.  № _____

Комиссией  установлено следующее:

В 20__/20__ учебном году в ОО  укомплектовано____ классов (групп), с общим количеством обучающихся (воспитанников) _____ , по проекту количество обучающихся (воспитанников) ______, классов (групп) ______.

Наполняемость классов (групп)  перечислить, в 1, 2 смену  ______________________________
2. Обеспеченность кадрами _________________________________________________________
3.  Наличие медицинского кабинета, кем осуществляется медицинский контроль за состоянием здоровья обучающихся (воспитанников), если контроль осуществляется специально закрепленным персоналом лечебного учреждения,   указать договор или другой документ, подтверждающий медицинское обслуживание)______________________________________
4. Наличие необходимой документации в соответствии с утвержденной номенклатурой дел__________________________________________________________________

5. Соответствие учебно-методического обеспечения требованиям программ, целесообразность их хранения и размещения _______________________________________________
6. Территория:
Общая площадь _________________________________________________

Состояние ограждения ___________________________________________________

Состояние озеленения ____________________________________________

Учебно - опытный участок и его характеристика________________________________________ Наличие и состояние общей физкультурной площадки,   готовность групповых площадок, веранд, теневых навесов_________________________________________________________
Состояние мусоросборников  ____________________________________________________

7. Здание: Общее состояние помещений____________________________________________________

Качество проведенного текущего (капитального) ремонта____________________________________

Освещение, его состояние __________________________________________________

Характер и состояние отопительной системы___________________________________
Наличие и состояние:

- противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения (пожарные краны, рукава, водоемы и резервуары огнетушители и т. д.)  ____________________________________
- правил пожарной безопасности ________________________________________________
- запасных выходов ____________________________________________________
- плана эвакуации при пожаре________________________________________
- канализации__________________________________________________________________
- водоснабжения__________________________________________________________________
- электроснабжения_________________________________________________
8. Состояние пищеблока (столовой или буфета)

число посадочных мест в соответствии с установленными нормами ____________________

- обеспеченность технологическим оборудованием, его техническое состояние в соответствии с установленными требованиями: ________________________________________________
Санитарное состояние пищеблока, подсобных помещений для хранения продуктов и цехов, участков, обеспеченность посудой, наличие инструкций и другой документации, обеспечивающей деятельность столовой и ее работников

9.  Организация питьевого режима______________________________________________

10. Наличие защитных решеток на батареях отопления и на застекленных дверях _________
11. Подготовленность классных (групповых комнат) к приёму обучающихся (воспитанников), их санитарное состояние –
- тип освещения__________________________________________________________________

- обеспеченность мебелью, её состояние и маркировка_________________________________
- обеспеченность постельным бельем, его состояние, количество_______________________

- обеспеченность игрушками, дидактическим материалом   ________________

12. Санитарно-техническое состояние открытых спортплощадок, оборудова​ния и инвентаря  ______________________________________________________________________________
13. Состояние вентиляционной системы___________________________
14. Дезрежим:
Наличие дезсредств _______________________________________________________________
Наличие  и состояние туалетных комнат__________________________

Обеспеченность работников спецодеждой_____________________________________________

15. Кладовые:
Условия хранения сыпучих продуктов, скоропортящихся продуктов (количество холодильников, их состояние)_______________________________________________________
16. Наличие интерната_____________________,групп продленного дня______________

17. Численность обучающихся, для которых будет организован подвоз ____________________
  Заключение комиссии:

Председатель комиссии _____________________________________________________

Члены комиссии: